ПРОТОКОЛ № 3

  заседания  Совета по профилактике правонарушений

Трехбалтаевского сельского поселения от 20 марта  2018 года.

Присутствовали:

    1.  Члены СПП                                                                         - 5;

    2. Приглашенные:   представители учреждений          - 2;

                                      граждане                                                  - 2.

Председательствовал: Рахматуллов Ф.Ф.

Секретарь: Шарафутдинова З.Н.

Повестка дня:

1. О мерах по профилактике правонарушений в сфере семейно – бытовых отношений

и  о мерах по её совершенствованию.

По первому вопросу слушали: Рахматуллова Ф.Ф. главы  администрации

Трехбалтаевского сельского поселения.

Рахматуллов Ф.Ф. ознакомил положением дел по профилактике  правонарушений в

сфере семейно – бытовых отношений на территории Трехбалтаевского сельского

поселения Тепитова Ильнура  Зиннуровича. Совершено по Трехбалтаевскому  сельскому

поселению  в  2018 году   преступлений - 2, в т.ч. в сфере семейно – бытовых отношений -

1. Из 13 неблагополучных семей, принятых  на учёт в администрации Трехбалтаевского

сельского поселения  в 1 семье имеется несовершеннолетние дети.

За всеми неблагополучными  семьями, принятыми на учет в администрации

поселения для проведения профилактической работы закреплены работники

администрации поселения, депутаты Собрания депутатов, члены общественных

организаций, активисты – общественники по согласованию; за неблагополучными

семьями, где воспитываются несовершеннолетние дети - общественные воспитатели.

В ходе проведенных плановых и внеплановых рейдов членами Совета по

профилактике правонарушений совместно с членами ДНД, работниками МБОУ

Трехбалтаевская СОШ, Байдеряковский ФАП, ПДН МО МВД РФ «Батыревский» и КДН

администрации Шемуршинского района посещались на дому для проведения

разъяснительных бесед. Обсуждены на заседании Совета по профилактике

правонарушений все семьи,  по ним приняты соответствующие  решения.

Семейные неурядицы возникают в основном в семьях, где члены семей или некоторые

члены семей злоупотребляют спиртными напитками, а также где члены семей   часто

выезжают на заработки за пределы Чувашской Республики.

В связи с этим  предлагает реализовать следующие мероприятия:

 - повысить эффективность борьбы с изготовлением, сбытом спиртных напитков

домашнего производства;

 - осуществлять плановые и внеплановые рейды на территории поселения с участием

работников здравоохранения, образования, культуры, общественности, членов народных

дружин, теснее сотрудничать в этом отношении с правоохранительными органами,

общественными организациями поселения, активистами;

 - провести изучение причин и тенденций распространенности пьянства, социального

неблагополучия различных групп населения;

 - активизация деятельности учреждений культуры и здравоохранения в нравственном

воспитании граждан, противодействии алкоголизму и другим асоциальным явлениям;

 - оказывать содействие в трудоустройстве членов неблагополучных семей,

 -  обеспечить   эффективность работы Совета по  профилактике правонарушений

Трехбалтаевского сельского поселения, своевременное рассмотрение  материалов об

административных правонарушениях, принятие мер по устранению причин и условий,

способствующих их совершению, контроль за исполнением вынесенных решений.

Выступили: 1) Сорокин Р.П. – директор  МБОУ Трехбалтаевская СОШ .

остановился о необходимости применения действенных мер по отношению к лицам,

допускающих правонарушения в семейно – бытовой сфере, особенно членов тех семей,

где имеются дети школьного и дошкольного возраста. Считает, что проводимая в этом

направлении работа дает положительный эффект; большинство граждан от проводимой

профилактической работы по отношению к ним делают соответствующие положительные

выводы.

2) Шарафутдинова З.Н. – член Совета по профилактике правонарушений предлагает

принять действенные меры к лицам, занимающихся сбытом спиртных напитков

кустарного производства, так как они спаивают население. В основном на почве

злоупотребления спиртного случаются семейные скандалы, а родители не занимаются

воспитанием детей. Предлагает сообщение о профилактике правонарушений в сфере

семейно – бытовых отношений принять  к сведению.

3)Тимербулатов М.Ш. – участковый уполномоченный полиции МО МВД РФ

«Батыревский» остановился на криминогенной обстановке в Шемуршинском районе и

Трехбалтаевском  сельском поселении, о мероприятиях по улучшению работы в

профилактике правонаршений.

Совет по профилактике правонарушений Трехбалтаевского сельского поселения

Шемуршинского района Чувашской Республики РЕШИЛ:

1. Сообщение о деятельности администрации и Совета по профилактике

правонарушений в сфере семейно – бытовых отношений Трехбалтаевского сельского

поселения принять к сведению.

2. Предложить субъектам профилактики Трехбалтаевского сельского поселения

-   улучшить работу по выявлению неблагополучных семей.

- улучшить ведению разъяснительной работы о правилах поведения в быту и

последствиях совершения преступлений.

По второму вопросу слушали: Шарафутдиновой З.Н. – заместителя председателя

Совета профилактики  Трехбалтаевского сельского поселения.

Он ознакомил  планом работ Совета по профилактике правонарушений на   первый

квартал 2018 год (Приложение № 1).

Выступили:  Хабибуллина Н.Н. член Совета ПП,  одобрила  и предложила

утвердить  план работы Совета  по профилактике правонарушений на  первый квартал

2018 год.

Совет  по  профилактике правонарушений Трехбалтаевского сельского

поселения  РЕШИЛ:

1. Утвердить план работы Совета  по профилактике правонарушений

Трехбалтаевского сельского поселения на  первый квартал   2018 год (Приложение № 1).

Итоги открытого голосования:        За                                       - 5 членов.

                                                             Против                              – 0.

                                                             Воздержался                     – 0.

По третьему вопросу слушали:  I. Тимербулатов М.Ш. – председателя Совета по

профилактике правонарушений Трехбалтаевского сельского поселения.

Тимербулатов М.Ш. ознакомил представлением начальника полиции подполковника

полиции  Д.Г. Фирсова от 28.12.2017 г. № 8179    о принятии мер по устранению

обстоятельств, способствующих совершению преступления (других нарушений закона) .

Гараев Наиль Фазулгаянович, приглашенный по факту совершения

административного правонарушения  признает свою вину, кается в содеянном, в

дальнейшем думает воздержаться от распития спиртного, т.к. в нетрезвом состоянии

иногда теряет контроль за своими действиями.

Рочева Елена Владимировна   приглашенная как член семьи, принятая на учет в

администрации Трехбалтаевского сельского поселения как неблагополучная в сфере

семейно – бытовых отношений, пояснила, что действительно её муж в последнее время

стал выпивать реже и скандалов тоже не было.

Выступили: 1)–Шарафутдинова З.Н член Совета ПП осудила противоправные

действия Рочевой Е.В. предложил сделать соответствующие выводы Рочевой Е.В.  и

Гараева Н.Ф. т.к. вина в совершенном противоправном действии Гараева Н.Ф. имеется с

обеих сторон. Семейные скандалы в семье Рочевых  происходят систематически,

проведенные беседы  положительных результатов не дают. Предлагает поставить на

профилактический учет  семью Рочевых  в администрации Трехбалтаевского  сельского

поселения как неблагополучная в сфере семейно – бытовых отношений.

2) Хабибуллина Н.Н. . - председатель Совета ПП предложил поставить  семью

Рочевых, из-за часто устраиваемых домашних скандалов, поставить на профилактический

учет в администрации Трехбалтаевского сельского поселения как неблагополучную

семью  в сфере семейно – бытовых отношений, назначить контрольную дату снятия с

учета - 20.12.2018 г.,  для проведения  профилактической работы за семьей Рочевых

закрепить депутата  Трехбалтаевского сельского поселения по одномандатному

избирательному округу № 7  Сорокину р.П.(по согласованию).

Совет по профилактике правонарушений Трехбалтаевского сельского поселения

Шемуршинского района Чувашской Республики РЕШИЛ:

 1.   Пояснения Гараева Н.Ф. и Рочевой Е.В. принять к сведению.

2. Принять на учет в администрации  Трехбалтаевского сельского поселения как

неблагополучную семью  в сфере семейно – бытовых отношений, назначить контрольную

дату снятия с учета - 20.12.2018 г.

3.Для проведения профилактической работы  с семьей Рочевых  закрепить депутата

Трехбалтаевского сельского поселения по одномандатному избирательному округу № 11

Севрюгина Р.П.(по согласованию).

Председатель заседания Совета ПП                                     Рахматулло Ф.Ф.

Секретарь                                                                                    З.Н.Шарафутдинова